ARTICULUS IV. Vtrum Mundus p̄nōtia regatur.

SECUNDO quārūtur, vtrū Mundus p̄nōtia regatur. Et vñ quod noh, nullum. n. agens ex necessitate naturæ agit per p̄nōtiam: sed Deus agit in res creatas ex necessitate naturæ: quia vt dicit Dion. 4 capite de Diu. nomi diuina bonitas se creaturis communicat: sicut noster sol non præligens neque precognoscens radios suos in corpora diffundit, ergo mūdus a Deo non regitur p̄nōtia.

¶ 2 Præt. Principiū multiforme sequit ad principiū uniformē: sed volūtētis est principiū multiforme, qd̄ se habet ad oppositā, & p̄ cōsequētētis est p̄nōtia, qd̄ voluntatē p̄s̄cipit: natura autē est principiū uniformē, quia determinatur ad unum genus, ergo p̄cedit p̄nōtiam, non igitur res naturales p̄nōtia reguntur, sed dicendum, quod principiū uniformē p̄cedit multiforme in eodē, non in diuersis.

¶ 3 Sed contra. Quanto aliquod principiū maiorem haber virtutem causandi, tanto est prius: fed quanto est magis uniforme tanto maiorem haber virtutem in causando, quia ut dicitur in lib. de Causis, omnis virtus vñita plus est infinita quam multiplicata: igitur siue in eodem fine in diuersis accipiatur uniformē principiū, p̄cedit multiforme.

¶ 4 Præt. Secundum Boetij in sua Arithmetica omnis in qualitatē reducitur, & multitudine ad unitatēm, ergo & omnis actio uolūtatis que multiplicitatē habet ad actionem naturæ, quā simplex est & equalis, reduci debet: & ita oportet qd̄ primū agens per essentiam suā & naturam agat, & non per p̄nōtiam, & sic idem quod prius.

¶ 5 Præt. Illud quod est de se determinatū ad unū, non indiget aliquo repēte, quia ad hoc régime ali cuiadhibetur, ne in contrariū dilabatur: res autem naturales per propriam naturam sunt determinatæ ad unū, ergo non indigent p̄nōtia gubernante. Sed dicendum, quod ad hoc p̄nōtia gubernatione indigent, ut conseruentur in esse.

¶ 6 Sed

QVÆS. V. DE PROVIDENTIA, ART. II.

¶ 6 Sed contra, illud in quo nō est potentia ad corruptionem, non indiget exteriorē conservante: sed quædam sunt in quibus non est potentia ad corruptionem, neque ad generationē: sicut patet in corporibus celestib⁹ & substantiis spiritualibus, que sunt principales partes mundi, ergo huiusmodi nō indigent providentia conservante in esse.

¶ 7 Præt. Principia qdā sunt in rerū natura, q̄ neq; ēt Deus pōt mutare: sicut hoc principiū quod, nō est de eōdē affirmare & negare, ergo minus hm̄di prudentia gubernante & prouidēta non indigent.

Cap. 29. non
p̄cul. a prin-
cipio.

¶ 8 Præt. Ut Dam dicit in 2. lib. nō cōueniens est esse alii rerū factorē & puisorē alii sed corporalia non sunt facta a Deo, cū Deus sit spiritus, nō. n. v̄ quod possit spiritu producere aliquod corpus: sicut nec corpus pōt aliquem spiritū producere, ergo huiusmodi corporalia diuina prouidēta non reguntur.